
 

REGIONE PIEMONTE BU3S1 20/01/2022 
 

Codice A1102A 
D.D. 29 dicembre 2021, n. 1007 
Anticipazione di euro 19.967.391,00 per il completamento del nuovo ospedale di Asti. Legge 
Regionale 21 aprile 2006,n.14. Accertamento sul capitolo 36300 ''Restituzione dei fondi 
anticipati dalla Regione all'ASL 19, relativi all'alienazione dell'Ospedale Civile di Asti per il 
completamento del nuovo Ospedale di Asti, ai sensi dell'art. 37 della L.R. 14/2006''- Soggetto 
Debitore ASL Asti (Codice 1451). 
 

 

ATTO DD 1007/A1102A/2021 DEL 29/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
 
A1102A - Ragioneria 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Anticipazione di euro 19.967.391,00 per il completamento del nuovo ospedale di 
Asti. Legge Regionale 21 aprile 2006,n.14. Accertamento sul capitolo 36300 
“Restituzione dei fondi anticipati dalla Regione all’ASL 19, relativi all’alienazione 
dell’Ospedale Civile di Asti per il completamento del nuovo Ospedale di Asti, ai 
sensi dell’art. 37 della L.R. 14/2006”- Soggetto Debitore ASL Asti (Codice 1451). 
 

 
L’art. 37 della L.R. n. 14 del 21 aprile 2006 ha previsto che: 
“ 1. Per il completamento del nuovo ospedale di Asti, la Regione può anticipare all’ASL 19 il 
ricavato previsto dall’alienazione dell’ospedale civile di Asti e degli altri immobili dimessi 
dall’azienda medesima nei limiti dell’importo stimato di euro 19.967.391,00. 
2. Agli oneri di cui al comma 1 si fa fronte con le risorse finanziarie stanziate nell’UPB 28042 
(Programmazione sanitaria edilizia ed attrezzature sanitarie Titolo II- investimento) del bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2006”. 
 
Con la DGR n. 153-4644 del 27.11.2006 è stato autorizzato, fra gli altri, l’accantonamento della 
somma di euro 19.967.391,00 da erogare all’ASL 19 di Asti ( ora ASL AT), in relazione alle 
disposizioni di cui all’art. 37 della L.R. 14/2006. 
 
Con determinazione dirigenziale n. 502 del 29.12.2006 la Direzione Programmazione Sanitaria ha 
provveduto ad impegnare a favore dell’ASL n. 19 di ASTI la somma di euro 19.967.391,00 per i 
lavori di completamento del Nuovo Ospedale di Asti (impegno 2006/7382). 
 
La somma è stata erogata con mandato n. 11309/2007 a titolo di anticipo del ricavato previsto 
dall’alienazione dell’Ospedale Civile di Asti . 
 
A seguito della nota prot. n. 10951 del 23 marzo 2021 della Direzione Sanità e Welfare, è stata 



 

condotta con la collaborazione del Settore Politiche degli Investimenti l’analisi sulla riconciliazione 
delle reciproche posizioni di debito/credito con l’ASL AT . 
 
In esito a tale attività si rende necessario accertare la somma di euro 19.967.391,00 sul capitolo di 
entrata 36300 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 “Restituzione dei fondi 
anticipati dalla Regione all’ASL 19, relativi all’alienazione dell’Ospedale Civile di Asti per il 
completamento del nuovo Ospedale di Asti, ai sensi dell’art. 37 della L.R. 14/2006” 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.G.R. n. 153 -4644 del 27.11.2006; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i), (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni 
e'' responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo Funzioni e responsabilità"" e 17 
"Funzioni dei dirigenti"; 

• L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi";''vista la 
legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo 
VI(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• D.Lgs. n. 118/2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• L.R. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. 1 - 3115 del 19/4/2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie";''vista la D.G.R. 52-3663 del 30.07.2021 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023. Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021 n. 21 
"Assestamento del bilancio di previsione finanziario2021-2023 e disposizioni finanziarie. 
Modifica del bilancio finanziario gestionale 2021-2023". 

• D.G.R. n. 52 - 3663 del 30 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023."; ''vista la Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 
"Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 2021-2023"; 

• D.G.R. 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 " Bilancio di previsione finanziario 2021-



 

2023.Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
varia di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023". 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
di accertare la somma di euro 19.967.391,00 sul capitolo di entrata 36300 “Restituzione dei fondi 
anticipati dalla Regione all’ASL 19, relativi all’alienazione dell’Ospedale Civile di Asti per il 
completamento del nuovo Ospedale di Asti, ai sensi dell’art. 37 della L.R. 14/2006” del bilancio 
finanziario gestionale 2021/2023, annualità 2021-Soggetto Debitore ASL Asti (Codice 1451). La 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
di dare atto che gli accertamenti di cui sopra non sono stati già assunti con precedenti atti; 
 
di demandare al Settore A1415C “Politiche degli Investimenti “ tutte le attività relative alla 
riscossione del credito certo, liquido ed esigibile, di cui al presente provvedimento 
 
di dare atto che la presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


